



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA EM TODOS OS LOGRADOUROS PUBLICOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NA FORMA ESTABELECIDADA EM PLANILHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS, NO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISAS DE CUSTOS E INDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – SINAPI-MA, NA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA	DATA :		BDI :	25,00%
DESCRIÇÃO:	MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA EM TODOS OS LOGRADOUROS PUBLICOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NA FORMA ESTABELECIDADA EM PLANILHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS, NO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISAS DE CUSTOS E INDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – SINAPI-MA, NA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/08 COM DESONERAÇÃO	82,97%	46,10%
LOCAL:	CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA				

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDA DE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES			1,00	R\$ 6.890,40	R\$ 8.612,80	R\$ 8.612,80
1.1	00002707	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	SINAPI	H	40,00	R\$ 99,99	R\$ 124,99	R\$ 4.999,60
1.2	00004083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	120,00	R\$ 24,09	R\$ 30,11	R\$ 3.613,20
2		ESQUADRIAS (VIDROS PARA JANELAS)			1,00	R\$ 2.116,50	R\$ 2.645,61	R\$ 2.645,61
2.1	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	SINAPI	M2	6,80	R\$ 311,25	R\$ 389,06	R\$ 2.645,61
3		FORRO			1,00	R\$ 1.445,06	R\$ 1.806,24	R\$ 1.806,24
3.1	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	SINAPI	M2	30,48	R\$ 47,41	R\$ 59,26	R\$ 1.806,24
4		ACESSIBILIDADE - ESTRUTURA(Rampa)			1,00	R\$ 1.133,19	R\$ 1.416,44	R\$ 1.416,44
4.1	101166	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	SINAPI	M3	0,28	R\$ 675,48	R\$ 844,35	R\$ 236,42
4.2	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	1,20	R\$ 494,52	R\$ 618,15	R\$ 741,78
4.3	92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	24,00	R\$ 14,61	R\$ 18,26	R\$ 438,24
5		PAVIMENTAÇÃO			1,00	R\$ 1.560,37	R\$ 1.950,54	R\$ 1.950,54
5.1	87642	RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA).	SINAPI	M2	29,38	R\$ 53,11	R\$ 66,39	R\$ 1.950,54
6		PEÇAS E ACESSÓRIOS			1,00	R\$ 1.106,64	R\$ 1.383,36	R\$ 1.383,36

6.1	91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	12,00	R\$ 92,22	R\$ 115,28	R\$ 1.383,36
7	PINTURA				1,00	R\$ 4.456,10	R\$ 5.569,85	R\$ 5.569,85
7.1	96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	SINAPI	M2	55,00	R\$ 17,57	R\$ 21,96	R\$ 1.207,80
7.2	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	SINAPI	M2	55,00	R\$ 16,25	R\$ 20,31	R\$ 1.117,05
7.3	100759	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	SINAPI	M2	55,00	R\$ 47,20	R\$ 59,00	R\$ 3.245,00
8	INSTALAÇÕES ELETRICAS				1,00	R\$ 1.180,80	R\$ 1.476,00	R\$ 1.476,00
8.1	92001	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	10,00	R\$ 34,59	R\$ 43,24	R\$ 432,40
8.2	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	10,00	R\$ 30,53	R\$ 38,16	R\$ 381,60
8.3	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	40,00	R\$ 13,24	R\$ 16,55	R\$ 662,00
9	DIVERSOS				1,00	R\$ 421,20	R\$ 526,50	R\$ 526,50
9.1	99803	LIMPEZA DA OBRA	SINAPI	M2	135,00	R\$ 3,12	R\$ 3,90	R\$ 526,50
VALOR TOTAL:								R\$ 25.387,34
DESCONTO DA LICITAÇÃO 1%								R\$ 253,87
VALOR TOTAL READEQUADO								R\$ 25.133,47